
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49381  del  16/12/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CERBONE ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ABBRUZZESE CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Gara Europea - Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di verifica della
vulnerabilità sismica, l'esecuzione di prove ed indagini e la redazione della progettazione di fattibilità tecnico ed economica
degli interventi di adeguamento sismico del complesso di edifici che costituiscono il Centro Direzionale della Regione Lazio
sito in via Cristoforo Colombo n. 212 a Roma. Impegno di spesa sul capitolo U0000S21905 del Bilancio Pluriennale della
Regione Lazio, es. fin. 2022, a favore della VIVENDA S.R.L., con sede legale in Roma, Corso Vittorio Emanuele II n. 269,
C.F./P.IVA 08959351001, per un importo complessivo di € 3.145,53.  SMART CIG: ZA33472193

G16703 30/12/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  49381  del  16/12/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S21905   2021 0,00 01.06   1.03.02.16.001

Pubblicazione bandi di gara

9.01.01.07

VIVENDA S.R.L.

2) I U0000S21905   2022 3.145,53 01.06   1.03.02.16.001

Pubblicazione bandi di gara

9.01.01.07

VIVENDA S.R.L.

Atto n. G16703 del 30/12/2021



 

 

  

 

Oggetto: Gara Europea - Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 

del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, l'esecuzione di prove ed indagini e la redazione 

della progettazione di fattibilità tecnico ed economica degli interventi di adeguamento sismico del 

complesso di edifici che costituiscono il Centro Direzionale della Regione Lazio sito in via 

Cristoforo Colombo n. 212 a Roma. Impegno di spesa sul capitolo U0000S21905 del Bilancio 

Pluriennale della Regione Lazio, es. fin. 2022, a favore della VIVENDA S.R.L., con sede legale in 

Roma, Corso Vittorio Emanuele II n. 269, C.F./P.IVA 08959351001, per un importo complessivo 

di € 3.145,53. 

SMART CIG: ZA33472193 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Tecnico Manutentiva, 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalle deliberazioni 

Atto n. G16703 del 30/12/2021



 

 

  

 

della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021, n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 

2021; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 

bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue 

eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e 

dei pagamenti”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la circolare del Direttore Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 278021 del 

30 marzo 2021, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alle modalità operative per la 

gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la DGR n. 209 del 07/05/2018 di “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” al 

Dott. Marco Marafini; 

 

VISTA la DGR n. 273 del 05/06/2018 con la quale, a seguito della rimodulazione delle competenze 

della Direzione Regionale approvate con la DGR suddetta, si è deliberato, tra l’altro, di procedere 

alla novazione del contratto del Dott. Marco Marafini da Direttore della Direzione Programmazione 

economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a Direttore della Direzione regionale Bilancio, 

Governo societario, Demanio e Patrimonio; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G06353 del 28/05/2020, con la quale, a seguito della 

riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate "Aree" ed "Uffici" della Direzione 

regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, l’intervento di riqualificazione 

energetica della sede della Giunta Regionale di Via Cristoforo Colombo 212, quale di progetto 

speciale, rientra nelle competenze dell’Area Politiche di Valorizzazione dei Beni Demaniali e 

Patrimoniali; 

 

PREMESSO che con proposta n. 40831/2021 la Direzione regionale Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio ha indetto una gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, l'esecuzione di 

prove ed indagini e la redazione della progettazione di fattibilità tecnico ed economica degli 

interventi di adeguamento sismico del complesso di edifici che costituiscono il Centro Direzionale 

della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo n. 212 a Roma, per l’importo a base d’asta di 

euro 910.019,40 IVA esclusa; 

 

VISTI l’art. 73, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti del 2 dicembre 2016, i quali prevedono la pubblicazione degli avvisi di indizione nonché 

Atto n. G16703 del 30/12/2021



 

 

  

 

della successiva aggiudicazione della gara indicata in oggetto, da effettuarsi sulla GURI, su n. 2 

quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno consultare a mezzo posta elettronica certificata le seguenti imprese 

presenti sul sito della Gazzetta Ufficiale tra gli intermediari autorizzati alla raccolta e trasmissione 

delle inserzioni da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica - Agenzie autorizzate alla 

raccolta e trasmissione telematica, per richiede un preventivo di spesa per la pubblicazione degli atti 

nelle modalità sopra indicate: 

- INFO s.r.l.; 

- LEXMEDIA s.r.l.; 

- VIVENDA s.r.l.; 

 

VISTO i preventivi di spesa pervenuti, come di seguito indicati: 

- INFO s.r.l.: Prev. 5107/21 di euro € 3.711,40 IVA e bollo inclusi (prot. 1044898/21); 

- LEXMEDIA s.r.l.: Prev. 3759/21 di euro € 3.341,74 IVA e bollo inclusi (prot. 1042903/21); 

- VIVENDA s.r.l.: Prev. 7164/21 di euro € 3.145,53 IVA e bollo inclusi (prot. 1043028/21); 

 

CONSIDERATO che il preventivo n. 7164/21, acquisito al protocollo della Regione Lazio col n. 

1043028/21 presentato dalla VIVENDA s.r.l. per € 3.145,53, di cui € 2.565,19 per pubblicazioni e 

controllo testi di avviso, € 564,34 per IVA al 22% ed € 16,00 per spese di bollo, ritenuto congruo; 

 

VISTA la Legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure», ed in particolare l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), il quale ha modificato 

l’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, prevedendo la possibilità di procedere 

all’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

 

TENUTO CONTO, che l’offerta così formulata può tradursi in un affidamento diretto, risultando 

compresa nei limiti d’importo fissati dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 

120, lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, l’incarico sarà formalizzato 

mediante una lettera commerciale recante la comunicazione dell’avvenuta adozione della presente 

determinazione; 

 

VISTO che al caso di specie può applicarsi l’art. 10, co. 3 lett. a) D. Lgs. 118/11, secondo il quale 

“Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 

esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di previsione, a meno che non siano 

connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei 

servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento 

degli equilibri di bilancio”; 

 

DATO ATTO che pertanto la pubblicazione dell’avviso di gara avverrà presumibilmente a gennaio 

2022;  

Atto n. G16703 del 30/12/2021



 

 

  

 

 

 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, è necessario impegnare la somma 

complessiva di € 3.145,53 sul capitolo U0000S21905 del Bilancio Pluriennale della Regione Lazio, 

spesa corrente, Missione 01, Programma 06, piano dei conti 1.03.02.16.000, es. fin. 2022 - per far 

fronte agli oneri derivanti dal conferimento di detto servizio; 

 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

attribuito alla gara di lavori lo SMART CIG n. ZA33472193; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in qualità di Responsabile 

del Procedimento sono stati individuati l’Arch. Carlo Abbruzzese, e suo collaboratore 

amministrativo il Dott. Andrea Cerbone, in servizio presso l’Area Tecnico Manutentiva; 

 

ATTESO che l’obbligazione ha scadenza nel rispettivo esercizio finanziario; 

 

per le motivazioni elencate in premessa, parti integranti del presente provvedimento: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare il preventivo di spesa acquisito al protocollo della Regione Lazio col n. 1043028 

del 15/12/2021; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla 

VIVENDA S.R.L., con sede legale in Roma, Corso Vittorio Emanuele II n. 269, C.F./P.IVA 

08959351001, il servizio di pubblicazione di bando ed esito della procedura “lavori di 

efficientamento energetico dell’edificio sede della Giunta Regionale della Regione Lazio sito in 

via Cristoforo Colombo 212 – Roma”, per un importo complessivo di € 3.145,53, di cui € 

2.565,19 per pubblicazioni e controllo testi di avviso, € 564,34 per IVA al 22% ed € 16,00 per 

spese di bollo; 

3) di impegnare, tenuto conto che l’obbligazione avrà scadenza nel rispettivo esercizio finanziario, 

a favore della VIVENDA S.R.L., (cod. cred. 155297), la somma complessiva di € 3.145,53 sul 

capitolo U0000S21905 del Bilancio Pluriennale della Regione Lazio, spesa corrente, Missione 

01, Programma 06, piano dei conti 1.03.02.16.000, es. fin. 2022 - per far fronte agli oneri 

derivanti dal conferimento di detto servizio; 

4) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in qualità di Responsabile del 

Procedimento l’Arch. Carlo Abbruzzese, e suo collaboratore amministrativo il Dott. Andrea 

Cerbone, in servizio presso l’Area Tecnico Manutentiva. 

 

 

 Il Direttore  

Dott. Marco Marafini 

Atto n. G16703 del 30/12/2021


